
Periodico riservato agli associati curato e redatto da CONFINDUSTRIA Venezia Giulia | Iscrizione al Tribunale di Trieste n. 697 
Piazza A. e K. Casali n. 1, 34134 Trieste, tel. 040 3750111 • Via degli Arcadi 7, 34170 Gorizia, tel 0481 33101 

Informa
Numero 1_ 9 Gennaio 2020 Iscrivi� alla_Mailing List

per ricevere via e-mail tu�e le no�zie pubblicate sul sito

rela�ve a tema�che di specifico interesse

Tu�e le No�zie su www.confindustriavg.it

| Sig.ra Susanna Pastore | Telefono 040 3750242 | s.pastore@confindustriavg.it 

Mercoledì 15 gennaio 2020 

ore 15.30 • 17.30 

    Confindustria Venezia Giulia | Trieste, Piazza Casali 1 

INCONTRO ILLUSTRATIVO 

INDUSTRIA 4.0: dal piano alla pratica

Partecipazione GRATUITA 

previa   ADESIONE

                      www.confindustriavg.it 

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/8E749EF9EAA5CC56C12584CE0043188F?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/modulo.nsf/($moduloenabled)/b11d886c661669f3c12584cd005240ed?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/mailing.nsf/welcome?openform
http://www.confindustriavg.it


I N F O R M A

2

Numero 1_ 9 Gennaio 2020

 INFO | dott.ssa Sonia Lussi | tel. 0403750217 | s.lussi@confindustriavg.it 

 dott.ssa Elisabetta Michieli   | tel. 0403750249 | e.michieli@confindustriavg.it 

ADESIONI E MANIFESTAZIONE D’INTERESSE | sig.ra Susanna Pastore | tel. 0403750242 | s.pastore@confindustriavg.it 

 P E R C O R S O  F O R M A T I V O  |  Transfer Pricing Academy 

WEBCAST di introduzione alla materia del Transfer Pricing 

disponibili on-line da novembre 

   INCONTRI di APPROFONDIMENTO 

16 gennaio e 6 febbraio 2020 | 14.00-18.00 
CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_Trieste Piazza A. e K. Casali 1 

                                                             Partecipazione GRATUITA previa   ISCRIZIONE 

 INFO | dott. Stefano Silvestri  tel. 040375245 • s.silvestri@confindustriavg.it

W O R K S H O P  

9.30 • 12.30   |  La nuova norma ISO 45001 

                         Dalla sicurezza al miglioramento dei risultati in azienda

14.00 • 17.00  | La sostenibilità ambientale e i sistemi ISO 14001 

Partecipazione GRATUITA previa  ISCRIZ IONE  

Martedì 18 febbraio 2020
CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Gorizia | Via degli Arcadi 7

| www.confindustriavg.it 

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/56E8ED7BBD8C3E7CC12584A9003891A4?opendocument
https://connext.confindustria.it/2020/
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/434E932F634DB792C12584E9002F76E6?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A

3

13 gennaio 2020 | 9.30 • 13.30

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Trieste | Piazza A. e K. Casali 1

CORSO di FORMAZIONE 

Le novità Incoterms® 2020 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.1045

6 febbraio 2020 | 14.30 • 17.00

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Gorizia | Via degli Arcadi 7

WORKSHOP 

Impara a usare Canva 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.1089

13 febbraio 2020 | 8.45 • 12.45

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Trieste | Piazza A. e K. Casali 1

CORSO di FORMAZIONE 

La Certificazione Unica (modello CU) 2020 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.1117

17 febbraio 2020 | 8.45 • 12.45

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Gorizia | Via degli Arcadi 7

CORSO di FORMAZIONE 

La Spazi confinati ed ambienti sospetti di inquinamento 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.1098

19 febbraio 2020 | 8.45 • 12.45

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Trieste | Piazza A. e K. Casali 1

CORSO di FORMAZIONE 

La dichiarazione IVA 2020: novità e modalità di compilazione 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG20.0013

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/CED627AA4774A98FC12584B900335498?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/21B8C9710B680BCAC12584CB0039A35B?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/FB37C196A3E6E9A5C12584D20033142B?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/EC894F3010DD8AEBC12584CD002FBB6D?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/15ECA5DBBF784848C12584E8003DF876?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A

4

3 marzo 2020 | 9.00 • 13.00 
CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Gorizia | Via degli Arcadi 7 

CORSO di FORMAZIONE 

E-mail marketing strategico per le imprese 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG20.0019

Rinnovata la convenzione con Trieste Airport per la sosta nei parcheggi Business Park P3 e Park 7

a tariffe agevolate per le Aziende Associate.  Per usufruire della scontistica richiedere i vaucher di 

accesso agli uffici di Confindustria Venezia Giulia: 

Anna Gismano |  tel. 0481 33101 int. 307 | a.gismano@confindustriavg.it  

Iniziativa di Confindustria Venezia Giulia finalizzata a ridurre i costi energetici delle Aziende di 
qualsiasi dimensione. Un pool di acquisto per fornire elettricità e gas a condizioni vantaggiose. 

Per informazioni:

Direttore: Sonia Lussi | s.lussi@confindustriavg.it | tel. 0403750217 

Consulenza Energia e Sicurezza: Daniela Di Minica | d.diminica@confindustriavg.it | tel. 0403750223 

Segreteria: Lucilla Tomizza |consorzio.energia@confindustriavg.it | tel. 0403750248

www.confindustriavg.it

 INFO | www.confindustriavg.it 

INFO e APPROFONDIMENTI: 

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia: dott. Alessandro Carta | a.carta@confindustriavg.it

AON SpA: dott.ssa Federica Cocivera | federica.cocivera@aon.it 

PIATTAFORMA DI WELFARE AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI FLEXIBLE BENEFITS

a costi competitivi per le Aziende Associate 

 INFO | www.confindustriavg.it 

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/397214D4591894ACC1258170003A533C?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/2B989B1E66EAADA1C1257C0100391BB3?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/5C2AE097871AB13BC12584EA002C3491?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/69913E3EBD17C85AC1257E9300378F3D?opendocument


http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/5C1584A49CFD9CB5C125849B004C0F54?opendocument&restricttocategory=Agevolazioni
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/0C3B2EE5BC90546BC12584A900540F68?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/BE41E71B37FF68CBC12584CC002F985C?opendocument&login
https://www.mise.gov.it/index.php/it/198-notizie-stampa/2040269-grandi-progetti-di-ricerca-e-sviluppo-stabiliti-i-termini-per-richiedere-519-milioni-di-agevolazioni
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/D25B874EF01A6DC8C12584C00031853C?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

5

INDICE:

AGEVOLAZIONI

AMBIENTE

APPALTI PUBBLICI EDILIZIA URBANISTICA

FISCO

INTERNAZIONALIZZAZIONE

LAVORO E PREVIDENZA

RICERCA E INNOVAZIONE

TRASPORTI E CIRCOLAZIONE



Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

6

AGEVOLAZIONI

Elenco delle imprese ammesse al credito d’imposta regionale per ricerca e 
sviluppo, cyber security, big-data, sviluppo competenze digitali, fusioni e 
acquisizioni

La Regione Friuli Venezia Giulia ha pubblicato il decreto di concessione con l’elenco delle imprese ammesse al credito 
d'imposta regionale istituito dall'art. 2 commi da 34 a 40 della Legge di stabilità 2019. Il credito di imposta, concesso 
in regime "de minimis", può essere utilizzato in compensazione dal mese successivo alla comunicazione della concessione 
del contributo, ed entro la data di presentazione della rendicontazione della spesa. Il codice tributo istituito dall’Agenzia 
delle Entrate con la Risoluzione n. 97/E del 28 novembre 2019 è il seguente: 6910. 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG20.0014 del 07/01/2020
Torna all'indice

AMBIENTE

Autorizzazioni a carattere generale emanate dalle Province di Gorizia, Trieste ed 
Udine, ai sensi dell’Art. 272 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. - Comunicazione relativa 
alla modifica delle prescrizioni

Vi comunichiamo che, con Decreto del Direttore del Servizio Tutela da Inquinamento Atmosferico, acustico ed 
elettromagnetico della Regione Autonoma FVG n. 3714/AMB del 16/09/2019, sono state soppresse, a decorrere 
dall’anno 2020, le prescrizioni relative alla trasmissione all’autorità competente del consumo annuo delle materie prime, 
dei prodotti o del quantitativo annuo di produzione, contenute nelle autorizzazioni a carattere generale adottate dalle 
Province di Gorizia, Trieste ed Udine, ai sensi dell’Art. 272 del D.Lgs n. 152/06 e s.m.i. 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisa Ambrosi - 0481 33101 int. 350 - e.ambrosi@confindustriavg.it  

» VG20.0016 del 08/01/2020
Torna all'indice

APPALTI PUBBLICI EDILIZIA URBANISTICA

Rating di legalità: dal 2020 la domanda sarà solo telematica sulla piattaforma 
WebRating

A partire dal 1 gennaio 2020 è possibile presentare la domanda di rating di legalità solo mediante la piattaforma on 
line WebRating 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Blason - 0481 33101 int. 326 - s.blason@confindustriavg.it 

» VG20.0012 del 07/01/2020
Torna all'indice

mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/F8213BBF7CD7857CC12584E800544EC2?opendocument
mailto:e.ambrosi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/C2889C8904DF1400C12584E900319838?opendocument
mailto:s.blason@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/48A234FFB0970634C12584E80033731B?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

7

INTERNAZIONALIZZAZIONE

Importazioni: recenti provvedimenti UE in materia di politiche antidumping

La Commissione Europea ha adottato alcuni provvedimenti in materia di politiche antidumping nei confronti di 
determinati Paesi terzi. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG19.1148 del 18/12/2019
Torna all'indice

Importazioni: sospensione dei dazi per taluni prodotti agricoli e industriali

Il Consiglio dell'Unione Europea ha modificato e aggiornato l'elenco dei prodotti che beneficiano della sospensione 
totale dei dazi all'importazione con effetto dal 1° gennaio 2020. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG19.1160 del 31/12/2019
Torna all'indice

Importazioni: fissati i nuovi contingenti tariffari autonomi a dazio ridotto o nullo

Il Consiglio dell'Unione Europea ha aggiornato i contingenti tariffari autonomi che consentono l'esenzione totale o 
parziale dei dazi all'importazione su taluni prodotti agricoli e industriali e della pesca. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG19.1161 del 31/12/2019
Torna all'indice

Dual use: aggiornato l'elenco dei beni sottoposti a misure di controllo 
all'esportazione

  La Commissione europea ha aggiornato l'elenco dei beni a duplice uso, sottoposti a misure di controllo all'esportazione

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG20.0003 del 07/01/2020
Torna all'indice

mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/56984FE83BAB24EDC12584D40056B847?opendocument
mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/658EFD3866B28CDBC12584E10036986C?opendocument
mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/F863153A5ADCD6C1C12584E10037E5B4?opendocument
mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/716C8E3566154D8DC12584E4002CCAA1?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

8

LAVORO E PREVIDENZA

INAIL- Servizio telematico Cruscotto infortuni

L'Inail comunica che a decorrere dal 17 dicembre 2019 è rilasciata un'implementazione al servizio telematico Cruscotto 
infortuni che consentirà agli utenti abilitati per la consultazione delle denunce di infortunio e ai datori di lavoro di soggetti 
non assicurati Inail, di consultare i dati riguardanti le comunicazioni d'infortunio a fini statistici e informativi, pervenute 
telematicamente all'Istituto a partire dal 12 ottobre 2017. 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1133 del 17/12/2019
Torna all'indice

CCNL industria chimica, chimico-farmaceutica, fibre chimiche e settori abrasivi, 
lubrificanti e GPL - Incrementi TEM e contributi Fonchim e FASCHIM

Dal 1° gennaio 2020 entreranno in vigore gli incrementi del Trattamento Economico Minimo (TEM) previsti dal rinnovo 
del CCNL 19.07.2018 per gli addetti all’industria chimica, chimico-farmaceutica, delle fibre chimiche e dei settori 
abrasivi, lubrificanti e GPL. Sempre da gennaio 2020 scattano gli aumenti delle contribuzioni dovute a Fonchim e 
FASCHIM. 

Per gestire i relativi adempimenti, Federchimica ha predisposto le circolari esplicative allegate. 

  CCNL: CHIMICA - FARMACEUTICA - CERAMICA 

Per informazioni rivolgersi a:
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1134 del 17/12/2019
Torna all'indice

CCNL 10/12/2015 per il settore gomma, plastica, cavi elettrici ed affini – Prima 
sessione plenaria

Il 5 dicembre 2019 ha avuto inizio la trattativa per il rinnovo del CCNL 10 dicembre 2015 per gli addetti all’industria 
della gomma, delle materie plastiche, dei cavi elettrici e affini. Si allega la comunicazione predisposta dalle Federazione 
Gomma Plastica. 

  CCNL: MATERIE PLASTICHE - GOMMA 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1135 del 17/12/2019
Torna all'indice

mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/FEF4682E5756CD09C12584D30052206F?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/A6598A6C817D235EC12584D300528823?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/1C82B590BAF7D52AC12584D300550B1B?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

9

Congedo di maternità - Fruizione dei 5 mesi dopo l'evento del parto

L'Inps, con la circolare n. 148 del 12 dicembre 2019, fornisce indicazioni operative per la fruizione dei cinque mesi di 
congedo di maternità e paternità esclusivamente dopo l'evento del parto, ai sensi dell'art. 16, comma 1.1 del D.Lgs n. 
151/2001, introdotto dall'art. 1, comma 485, della legge n. 145/2018. Si riporta in sintesi, il contenuto della circolare.

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1137 del 17/12/2019
Torna all'indice

CCNL Dirigenti Confindustria - Federmanager: trattamento minimo complessivo di 
garanzia al 31 dicembre 2019 e aumento per il 2020

Ricordiamo che il contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) per i dirigenti delle aziende produttrici di beni e servizi
(già denominato “per i dirigenti industriali”) non determina la misura del c.d. “minimo contrattuale mensile base”, ma –
in considerazione della peculiarità del rapporto di lavoro dirigenziale – affida al rapporto diretto tra impresa e dirigente 
la dinamica retributiva individuale, prevedendo comunque un “trattamento minimo complessivo di garanzia” annuo 
(TMCG). 

  CCNL: DIRIGENTI 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1141 del 18/12/2019
Torna all'indice

NASpI in forma anticipata e rioccupazione con contratto di collaborazione -
Indicazioni dell'INPS

Con il messaggio n. 4658 del 13 dicembre 2019, l'Inps ha fornito alcuni chiarimenti circa il mantenimento del diritto 
alla liquidazione dell'indennità NASpI corrisposta in forma anticipata da parte di chi si rioccupi, durante il periodo teorico 
di spettanza della stessa, con un rapporto di lavoro parasubordinato. 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1142 del 18/12/2019
Torna all'indice

Crediti di lavoro: coefficienti utili per la rivalutazione dei crediti di lavoro da 
liquidare nel mese di novembre 2019 

Si riportano in allegato i coefficienti di rivalutazione dei crediti di lavoro maturati dal 1° gennaio 1990, o data successiva, 
e liquidati dal 1° al 30 novembre 2019. Ricordiamo che le tabelle con i coefficienti relativi al periodo 2000-2019, sono 
consultabili nella scheda: Coefficienti di rivalutazione dei crediti di lavoro. 

  DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1152 del 19/12/2019
Torna all'indice

mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/4CD3AB4D4F30C073C12584D30055455E?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/EE49EFA25F3C1D72C12584D300564706?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/2F97DB11388A09DBC12584D300573C94?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/9EDF9B72AA73245EC12584D4002A4316?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

10

Trattamento di fine rapporto: coefficiente di rivalutazione a novembre 2019 

Ad novembre 2019, l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, considerato al netto 
dei prezzi dei tabacchi, è risultato pari a 102,30, con una variazione di -0,1 rispetto al mese di ottobre. Pertanto, per i 
rapporti cessati dal 15 novembre 2019 al 14 dicembre 2019, il trattamento di fine rapporto maturato al 31 dicembre 
2018 va rivalutato dell' 1,521915% oppure moltiplicato per il coefficiente 1,01521915. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1153 del 19/12/2019
Torna all'indice

Welfare aziendale - Nuovo avviso di finanziamento pubblico #Conciliamo –
Pubblicazione nuove FAQ

In data 18 dicembre 2019, nel sito web del Dipartimento per le Politiche della Famiglia sono state pubblicate nuove 
FAQ riferite al nuovo avviso #Conciliamo, per il finanziamento di azioni di welfare dei datori di lavoro in favore dei 
lavoratori e delle rispettive famiglie 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a:
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1156 del 20/12/2019
Torna all'indice

INPS: Funzionalità Unità Operative/Produttive all’interno della Procedura 
Iscrizione e Variazione Azienda. Implementazioni procedurali. Iscrizione 
retrodatata

L'INPS, con messaggio n.11 del 03.01.2020, che si allega, comunica che sono state effettuate le necessarie 
implementazioni procedurali in ambiente INTERNET/INTRANET, relative alla funzionalità delle Unità Operative 
(UO)/Unità Produttive (UP) all’interno della Procedura Iscrizione e Variazione Azienda. 

Pertanto, a parziale modifica di quanto disposto con la circolare n. 9 del 19.01.2017, la nuova funzionalità consentirà 
alle aziende di inoltrare le istanze di apertura di UO/UP presentate con data di apertura antecedente al limite attualmente 
stabilito (limite imposto dalla comunicazione di apertura di una nuova unità produttiva entro la fine del mese successivo 
l’inizio dell’attività), direttamente all’interno della Procedura Iscrizione e Variazione Azienda in ambiente INTERNET. 

Contestualmente, è stata rilasciata in produzione, in ambiente INTRANET, la funzionalità riguardante la “Validazione 
unità produttive” che consentirà all’operatore di sede di prendere in carico le istanze provenienti da INTERNET e di 
operare una valutazione finalizzata all’accoglimento o alla reiezione delle stesse. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG20.0010 del 07/01/2020
Torna all'indice

mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/E5FE5D4E29300F98C12584D400322250?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/991B3726B2DBB506C12584D500486A8C?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/0C9A0B557F5F7BB2C12584E4005A326F?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

11

INPS: Convenzione INPS, INL - CONFINDUSTRIA, CGIL, CISL e UIL per l'attività di 
raccolta, elaborazione e comunicazione dei dati relativi alla rappresentanza delle 
organizzazioni sindacali per la contrattazione collettiva nazionale di categoria -
Aggiornamento elenco codifiche delle Organizzazioni firmatarie/aderenti al T.U. 
sulla rappresentanza

L'INPS, con messaggio n.12 del 3 gennaio 2020, che si allega, a seguito delle integrazioni e modifiche comunicate da 
Confindustria all'Istituto, trasmette l’elenco aggiornato delle Organizzazioni firmatarie/aderenti al T.U. sulla 
rappresentanza, con evidenza delle modifiche apportate. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG20.0011 del 07/01/2020
Torna all'indice

RICERCA E INNOVAZIONE

Smart&Start: definiti i criteri e le modalità per l’accesso e la concessione delle 
agevolazioni

Pubblicata la circolare del MISE con le modalità di presentazione delle domande per richiedere un finanziamento 
agevolato per le start-up innovative 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG19.1151 del 19/12/2019
Torna all'indice

Innovation manager, pubblicato l’elenco delle domande agevolabili

Il Ministero dello Sviluppo Economico ha pubblicato l’elenco delle domande a cui sono state assegnate le risorse per il 
"Voucher per l’Innovation manager" 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG20.0005 del 07/01/2020
Torna all'indice

Call per Startup di Connext 2020

Torna la Call per Startup di Connext 2020, un contest dedicato a realtà innovative grazie al quale 20 Startup potranno 
partecipare gratuitamente a Connext il prossimo 27 e 28 febbraio a Milano - MiCo. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG20.0006 del 07/01/2020
Torna all'indice

mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/30610311EBA0258AC12584E4005DDE81?opendocument
mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/E6672660CD246054C12584D4003F6FF5?opendocument
mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/E28AECD71DB06243C12584E8002EBCCD?opendocument
mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/88E8F5DF7E6E1245C12584E8002F4CE5?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

12

TRASPORTI E CIRCOLAZIONE

Autotrasporto merci in conto terzi. Risorse per investimenti 2019. Attivazione 
piattaforma informatica per le domande

E’ stata resa operativa la piattaforma informatica per la presentazione delle domande agli incentivi agli investimenti 2019 
da parte delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori merci in conto terzi, che non l'hanno ancora fatto fino ad 
oggi. 

  DESTINATARI: TRASPORTO MERCI E PERSONE 

Per informazioni rivolgersi a:
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG19.1139 del 18/12/2019
Torna all'indice

Circolazione e sicurezza stradale. Calendario divieti mezzi pesanti Italia 2020

Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha reso noto il calendario dei divieti di circolazione mezzi pesanti in Italia 
per il 2020 (fuori dei centri abitati, massa complessiva massima autorizzata superiore a 7,5 t.). 

Gli orari delle limitazioni sono rimasti quasi gli stessi del 2019 (le giornate di divieto sono passate a 76, contro le 75 del 
2019): 

 i divieti valgono dalle ore 9 alle ore 22 nelle domeniche invernali/primaverili e dalle ore 7 alle ore 22 nelle domeniche 
estive; 

 nei sabati di luglio ed agosto, i divieti sono dalle ore 8 alle ore 16, eccetto l’8 agosto dalle ore 8 alle ore 22 ed il 
15 agosto dalle ore 7 alle ore 22; 

 divieti anche in taluni venerdì di Pasqua ed estivi. 

Ai fini dei trattori stradali, il divieto si applica a quelli che viaggiano isolati, per i quali la massa di riferimento è la tara, 
ovvero la massa complessiva a pieno carico decurtata del massimo carico sulla ralla. 

Viene confermato il divieto introdotto nel 2019 di trasporto merci pericolose della classe 7 ADR (in aggiunta alla classe 
1 valevole anche negli anni scorsi), dalle ore 8 del sabato alle ore 24 della domenica dal 23 maggio all’6 settembre 
2020 (in aggiunta ai giorni di calendario). Confermate nel 2020 le agevolazioni già in vigore nel 2019 per i trasporti 
diretti/provenienti dal porto di Genova. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG20.0002 del 07/01/2020
Torna all'indice

Circolazione e sicurezza stradale. Austria. Divieti integrativi autocarri in Tirolo nei 
sabati invernali 2020

Con regolamento n. 441 del 30 dicembre 2019 (pubblicato sulla Bundesgesetzblatt del 30 dicembre 2019), il Ministero 
dei trasporti austriaco ha istituito anche per l’inverno 2020 dei divieti di transito aggiuntivi in Tirolo per i mezzi pesanti 
nelle giornate di sabato, dal 4 gennaio 2020 al 14 marzo 2020, dalle ore 7 alle ore 15 (dalle ore 15 del sabato alle 
ore 22 della domenica vige il consueto divieto di circolazione autocarri di massa complessiva a pieno carico superiore 
a 7,5 t sull'intero territorio austriaco) sulle autostrade A/12 “Inntalautobahn” e A/13 “Brennerautobahn” in entrambe le 
direzioni. 

mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/5D7DBE61AF04AE5DC12584D30047EB8B?opendocument
mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/0EDF24708D5B105AC12584E80021E63E?opendocument


Numero 1_ 9 Gennaio 2020

I N F O R M A 

13

Sono esentati dai divieti integrativi del sabato (quello dalle ore 7 alle ore 15) i trasporti con destinazione località del 
Tirolo (quindi il divieto si riferisce al transito del Tirolo per i mezzi destinati in Germania o in Italia). Sono previste delle 
esenzioni particolari, come specificate nel regolamento. 

DESTINATARI: TRASPORTO MERCI E PERSONE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG20.0004 del 07/01/2020
Torna all'indice

Circolazione e sicurezza stradale. Austria. Divieto uscita autocarri ad Innsbruck Süd 
A13 e Wattens A12 in Tirolo

Con due regolamenti pubblicati sulla G.U. austriaca del 7 gennaio 2020 (nn. 6 e 7/20), è stato disposto dal 15 gennaio 
al 30 giugno 2020, dal lunedì al sabato, in Tirolo il divieto di uscita per gli autocarri aventi lunghezza superiore a 12 m. 
agli svincoli di Innsbruck Süd lungo l'autostrada A13 dalle ore 7 alle ore 18 e Wattens lungo l'autostrada A12 dalle ore 
6 alle ore 10. Esentati dal divieto gli autocarri con carico o scarico in comuni del circondario, elencati nei due 
provvedimenti. 

DESTINATARI: TRASPORTO MERCI E PERSONE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG20.0017 del 08/01/2020
Torna all'indice

mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/1AEBEA3694EDD770C12584E8002B009C?opendocument
mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/EDD38D449ABC92D1C12584E900338701?opendocument

